
書式第１３号（法第２８条関係）

令和６年度　活動計算書（その他事業がない場合）
特定非営利活動法人 ハンガー・フリー・ワールド

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　経　常　収　益
１　受取会費 8,995,500 

正会員受取会費 768,000 
賛助会員受取会費 8,227,500 

２　受取寄附金 260,489,107 
受取寄附金 260,489,107 

３　受取助成金等 - 
受取助成金等 - 

４　事業収益 117,322 
日本国内における知識普及並びに行動喚起を行う啓発事業 117,322 

５　その他の収益 708,801 
受取利息 195,504 
雑収益 513,297 

経　常　収　益　計 270,310,730 
【Ｂ】　経　常　費　用

１　事業費
（１）人件費 81,141,349 

役員報酬 840,000 
給与手当 66,240,685 
法定福利費 9,844,766 
福利厚生費 3,273,320 
退職給付 942,578 

（２）その他経費 143,450,418 
印刷製本費 50,224,699 
通信運搬費 19,935,880 
旅費交通費 7,760,058 
地代家賃 10,092,315 
水道光熱費 950,018 
支払手数料 29,332,682 
消耗品費 6,293,583 
図書費 31,790 
会議費 1,199,282 
諸会費 65,130 
報酬 8,567,011 
租税公課 49,440 
保守修繕費 1,357,884 
広告宣伝費 205,595 
支払寄付金 2,913,530 
減価償却費 1,137,171 
保険料 146,868 
雑費 2,561,932 
為替差損 625,550 

事業費計 224,591,767 
２　管理費

（１）人件費 26,955,194 
役員報酬 360,000 
給与手当 21,982,250 
法定福利費 3,459,295 
福利厚生費 832,380 
退職給付 321,269 

（２）その他経費 14,381,875 
通信運搬費 519,273 
旅費交通費 749,079 
地代家賃 3,558,060 
水道光熱費 262,890 

事 業 報 告 用



支払手数料 391,645                   
消耗品費 103,088                   
会議費 8,113                     
諸会費 139,600                   
報酬 4,042,949                 
租税公課 3,564,118                 
研修費 90,950                    
保守修繕費 77,000                    
減価償却費 337,363                   
保険料 298,670                   
雑費 37,554                    
為替差損 201,515                   
雑損失 8                         

管理費計 41,337,069          
経　常　費　用　計 265,928,836         
当　期　経　常　増　減　額　【Ａ】－【Ｂ】　・・・① 4,381,894           
【Ｃ】　経　常　外　収　益

経　常　外　収　益　計 -                   
【Ｄ】　経　常　外　費　用

経　常　外　費　用　計 -                   
当　期　経　常　外　増　減　額　【Ｃ】－【Ｄ】　・・・② -                   
税　引　前　当　期　正　味　財　産　増　減　額　①＋②　・・・③ 4,381,894           

法人税、住民税及び事業税　・・・④ -                   
前期繰越正味財産額　・・・⑤ 120,108,149         

次　期　繰　越　正　味　財　産　額　③－④＋⑤ 124,490,043         



書式第１５号（法第２８条関係）

令和６年度　貸借対照表
特定非営利活動法人ハンガー・フリー・ワールド

（単位：円）
科 目 金　　額 小計・合計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

現金預金 113,776,865       
貯蔵品 12,507,901        
前払金 861,265           
前払費用 644,156           
短期貸付金 418,745           

流動資産合計　・・・① 128,208,932            
２　固定資産

（１）有形固定資産 15,229,299             
建物 2,179,261         
建物付属設備 2                 
車両運搬具 4                 
工具器具備品 1,015,986         
土地 12,034,046        

（２）投資その他の資産 1,522,730              
差入保証金 1,522,730         

固定資産合計　・・・② 16,752,029             

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 144,960,961            

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　流動負債

未払金 14,245,369        
預り金 4,919,916         

流動負債合計　・・・③ 19,165,285             
２　固定負債

退職給与引当金 1,305,633         

固定負債合計　・・・④ 1,305,633              
負　債　合　計　③＋④ 20,470,918             
【Ｂ－２】　正　味　財　産　の　部

前期繰越正味財産額 120,108,149       
当期正味財産増減額 4,381,894         

正　味　財　産　合　計 124,490,043            

【Ｂ】　負　債　及　び　正　味　財　産　合　計　【Ｂ－１】＋【Ｂ－２】 144,960,961            

事 業 報 告 用



1 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日、2017年12月12日最終改正、NPO法人会計基準協議会）によっています。

（1） 棚卸資産の評価方法及び評価基準

貯蔵品・・・・・・　最終仕入原価法による原価法を実施しています。

（2） 固定資産の減価償却の方法

建物は定額法、他の固定資産は定率法による減価償却を実施しています。

（3） 引当金の計上基準

退職給与引当金：バングラデシュ支部職員の退職給付に備えるため、期末における退職給付債務の見込み額に基づき計上しています。

（4） 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式となっています。

2 事業費の内訳

別紙参照

3

4 固定資産の増減内訳 (単位：円)

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産

建物 11,659,503       -               -              11,659,503       9,480,242             2,179,261         

建物付属設備 702,397           -               -              702,397           702,395               2                    

車両運搬具 20,514,846       -               -              20,514,846       20,514,842           4                    

工具器具備品 8,988,816         -               -              8,988,816         7,972,830             1,015,986         

土地 12,034,046       -               -              12,034,046       12,034,046       

無形固定資産

ソフトウェア 33,480             -               33,480       -                    -           

投資その他の資産

差入保証金 1,522,730         -               -              1,522,730         1,522,730   

預け金 7,040,848         -               7,040,848   -                    -           
合　計 62,496,666       -               7,074,328   55,422,338       38,670,309     16,752,029  

5 偶発債務
・当法人はウガンダ支部の前事務局長より、解雇が不当であるとして損害賠償請求を受けております。
当法人といたしましては、同人の請求は根拠がないものと考えており、当法人の正当性を主張し、係争中です。
また、当法人が資金の不正流用により損害を被ったことに対する賠償請求をウガンダ支部の前事務局長に求めて係争中です。

科目

特定非営利活動法人　ﾊﾝｶﾞｰ･ﾌﾘｰ･ﾜｰﾙﾄﾞ　

財務諸表の注記

使途等が制約された寄付等の内訳

当法人の正味財産は124,490,043円です。また、使途が特定されている期末残高は有りません。したがって使途が制約されていない正味財産は124,490,043円です。



別紙

科　　　　　　目
開発途上国における

地域開発事業
日本国内における

啓発事業 事業部門計

Ⅰ　　経常支出の部

（1）人件費

役員報酬                            -               840,000 840,000              

給与手当               30,510,461           35,730,224 66,240,685          

法定福利費                 4,255,391             5,589,375 9,844,766            

福利厚生費                 3,194,642                 78,678 3,273,320            

退職給付                   463,078               479,500 942,578              

人件費計 38,423,572              42,717,777          81,141,349          

（2）その他の経費

印刷製本費                   235,673           49,989,026 50,224,699          

通信運搬費                 1,243,362           18,692,518 19,935,880          

旅費交通費                 7,484,199               275,859 7,760,058            

地代家賃                 4,296,422             5,795,893 10,092,315          

水道光熱費                   736,722               213,296 950,018              

支払手数料                   191,285           29,141,397 29,332,682          

消耗品費                 5,976,510               317,073 6,293,583            

図書費                     30,910                     880 31,790                

会議費                 1,167,532                 31,750 1,199,282            

諸会費                     60,130                  5,000 65,130                

報酬                 7,184,811             1,382,200 8,567,011            

租税公課                     49,240                     200 49,440                

保守修繕費                 1,070,234               287,650 1,357,884            

広告宣伝費                   130,363                 75,232 205,595              

支払寄付金                 2,913,530                        - 2,913,530            

減価償却費                   839,972               297,199 1,137,171            

保険料                   146,868                        - 146,868              

雑費                 2,482,520                 79,412 2,561,932            

雑損失                            -                        - -                       

為替差損                   625,550                        - 625,550              

その他経費計 36,865,833              106,584,585         143,450,418         

合計 75,289,405              149,302,362         224,591,767         



書式第１７号（法第２８条関係）

令和６年度　財産目録
特定非営利活動法人ハンガー・フリー・ワールド

         （単位：円）
科 目 金　　額 小　　計 合　　計

【Ａ】　資　産　の　部
１　流動資産

現金 484,670
手元現金 50,000
支部4カ国現金 434,670

普通預金 113,292,195
三菱UFJ銀行 24,101,148
ゆうちょ銀行 11,344,576
三井住友銀行 66,080,680
ブルキナファソ預金 1,190,080
ウガンダ預金 2,489,597
バングラデシュ預金 6,035,963
ベナン預金 2,050,151

貯蔵品 12,507,901
ハガキ・切手 12,507,901

前払金 861,265
バングラデシュ 135,948
ウガンダ 725,317

前払費用 644,156
本部 2025年1月分家賃 644,156

短期貸付金 418,745
バングラデシュ 241,830
ウガンダ 176,915

流動資産合計　・・・① 128,208,932
２　固定資産

（１）有形固定資産
建物 2,179,261

バングラデシュ 2,179,261

建物付属設備 2
電気工事他 2

車両運搬具 4
各支部 4

工具器具備品 1,015,986
本部PC 157,404
支部PC・発電機 858,582

土地 12,034,046
バングラデシュ 12,034,046

（２）投資その他の資産
差入保証金 1,522,730

山商㈱賃貸借　 1,123,730
ベナン差入保証金 399,000

固定資産合計　・・・② 16,752,029

【Ａ】資　産　合　計　①＋② 144,960,961

【Ｂ－１】　負　債　の　部
１　流動負債

未払金 14,245,369
2025年2月納付分消費税 3,560,700
12月分給与（立替金含む） 3,307,391
読売新聞販売店 回収封筒配布手数料 2,806,100
積水樹脂商事　12月回収封筒制作費等 2,032,899
その他業者支払 12月分 937,631
バングラデシュ 900,130
その他 700,518

預り金 4,919,916
本部職員11・12月給与からの社会保険料等預り 1,579,200        
ウガンダ 812,362          
ベナン 329,189          
ブルキナファソ 313,652          
その他 1,885,513        

流動負債合計　・・・③ 19,165,285
２　固定負債

退職給付引当金 1,305,633
バングラデシュ従業員分 1,305,633

固定負債合計　・・・④ 1,305,633

【Ｂ－１】負　債　合　計　③＋④ 20,470,918

【Ｂ－２】正　味　財　産　合　計　【Ａ】－【Ｂ－１】 124,490,043

事 業 報 告 用


